ALVORADA/TO
Câmara Municipal

Pedido de Providência n° 008/2025, de 03 de Outubro de 2025.

          “Solicitação de Instalação de Postes de Iluminação Pública na Avenida Bernardo Sayão, em frente

ao Cemitério Municipal”.

O Vereador signatário usando de suas atribuições regimentais, ouvido o Plenário desta

Casa de Leis, solicita que seja enviado a Chefe do Poder Executivo Municipal, o seguinte Pedido de

Providência:

1- Solicita à Excelentíssima Prefeita do Município de Alvorada-TO, para que seja

Instalado de Postes de Iluminação Pública na Avenida Bernardo Sayão, em frente ao Cemitério

Municipal.

  JUSTIFICATIVA

      O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente
solicitar que Vossa Excelência, por meio da Secretaria competente, tome as providências necessárias
para instalação de postes de energia elétrica e iluminação pública na Avenida Bernardo Sayão,
especificamente em frente ao Cemitério Municipal.

       Tal solicitação se faz necessária diante da reivindicação de   trabalhadores da região, especialmente
funcionários do Posto de combustível Alvorada, que utilizam essa via com frequência, inclusive durante
a madrugada e no período noturno. A ausência de iluminação compromete seriamente a segurança e a
tranquilidade dos pedestres e ciclistas, que ficam vulneráveis além de dificultar a visibilidade e a
mobilidade.

        A iluminação pública adequada nessa área contribuirá significativamente para a segurança e o bem-
estar da população, promovendo um ambiente mais seguro para todos que transitam pelo local.

É a justificativa.

                               1 / 2

ALVORADA/TO
Câmara Municipal

Gabinete do Vereador Eduardo Henrique Figueira de Souza, aos 03 (três) dias do mês de Outubro de

2025.

________________________________________________

EDUARDO HENRIQUE FIGUEIRA DE SOUZA

(DUDU)

Vereador

  Documento eletrônico assinado conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
Infra-estrutura de Chaves Públicas ICP-Brasil, por:

Signatá
rio(a):

024.***.***-** - EDUARDO
HENRRIQUE FIGUEIRA DE
SOUZA

Data e
Hora:

03/10/2025 08:20:20

  A autenticidade desse documento pode ser
verificada através do QRcode ao lado ou pelo
endereço https://alvorada.to.leg.br/validar/doc
umento/versao2/5a9e573d-cc54-11ef-83b6-6
6fa4288fab2/253b27dd-
a04a-11f0-9008-66fa4288fab2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org